pesqueiras, nessas localidades, não seja comprometido. 

A citada exposição de motivos esclarece ainda que “O auxílio 
emergencial será no valor de R$ 1.996,00 (mil novecentos e noventa e seis reais), 

feito em duas parcelas iguais, e possibilitará que cerca de 65.983 (sessenta e cinco 
mil, novecentos e oitenta e três) pescadores profissionais artesanais cadastrados no 
Sistema Informatizado do Registro Geral da Atividade Pesqueira – SisRGP sejam 

beneficiados, o que garantirá fonte econômica alternativa para o exercício da atividade 
pesqueira. Importa ainda registrar que o valor ora proposto, de R$ 131.702.068,00 
(cento e trinta e um milhões, setecentos e dois mil, sessenta e oito reais), está em 

consonância com a Nota Técnica nº 96/2019/GABSAP/SAP/MAPA, de 6 de dezembro 

de 2019, encaminhada ao Ministério da Economia por meio do OFÍCIO Nº 
1144/2019/GAB-GM/MAPA, de 6 de dezembro de 2019, em complemento à EMI nº 

00083/2019 MAPA MCID ME, de 11 de novembro de 2019, que embasou a Medida